
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 현충시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

주민생활지원과 32,718,752 32,671,473 47,279

국         21,261,327

분            580,770

도          3,951,384

시          6,925,271

국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈) 1,158,524 1,785,360 △626,836

도            580,100

시            578,424

현충시설 조성 780,100 1,580,100 △800,000

도            580,100

시            200,000

보훈사업관리 780,000 1,580,000 △800,000

도            580,000

시            200,000

401 시설비및부대비 780,000 1,580,000 △800,000

도            580,000

시            200,000

01 시설비 776,346 1,574,312 △797,966

  ◎추모공원 조성               576,346  576,346,000원

도            576,346

  ◎참전유공자 기념비(탑) 건립               200,000  200,000,000원

03 시설부대비 3,654 5,688 △2,034

  ◎추모공원 조성                 3,654  580,000,000원*0.63%

도              3,654

독립유공자 묘지관리 100 100 0

도                100

307 민간이전 100 100 0

도                100

02 민간경상보조 100 100 0

  ◎독립유공자 묘지관리 사업                   100  100,000원

도                100

보훈단체 활성화 지원 378,424 205,260 173,164

보훈단체 활성화 지원 378,424 205,260 173,164

101 인건비 924 960 △36

04 기간제근로자등보수 924 960 △36

  ◎충혼탑 및 국군묘지 정비                   924  924,000원

201 일반운영비 8,000 9,000 △1,000

03 행사운영비 8,000 9,000 △1,000

  ◎현충일 추념행사 지원                 8,000  8,000,000원

301 일반보상금 293,000 54,800 238,200

01 사회보장적수혜금 260,000 28,000 232,000

  ◎현충일 국가유공자 예우보상                40,000  40,000,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 보훈단체 활성화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◎참전유공자 명예수당 지원               210,000

  ◎참전유공자 사망위로금 지원                10,000

  210,000,000원

  10,000,000원

10 행사실비보상금 33,000 26,800 6,200

  ◎한국전쟁 60주년 행사 참석자 실비보상
                1,000

  ◎전적지순례 참석자 실비보상                30,000

  ◎국가유공자 국가(도)단위 행사 참석자 실비보
    상                 1,000

  ◎현충일행사 관현악단ㆍ합창단 실비보상
                1,000

      1,000,000원

  30,000,000원

      1,000,000원

      1,000,000원

307 민간이전 76,500 75,500 1,000

03 사회단체보조금 76,500 75,500 1,000

  ◎대한상이군경회 사천시지회 운영비 지원
               11,000

  ◎대한전몰군경유족회 사천시지회 운영비 지원
               11,000

  ◎대한전몰군경미망인회 사천시지회 운영비 지
    원                11,000

  ◎대한무공수훈자회 사천시지회 운영비 지원
               11,000

  ◎고엽제전우회 사천시지회 운영비 지원
                8,500

  ◎사천시 6.25참전유공자회 운영비 지원
                8,000

  ◎사천시 참전경찰유공자회 운영비 지원
                3,000

  ◎사천시 재향군인회 지원                10,000

  ◎광복회 울산경남지부 서부연합지회 지원
                3,000

      11,000,000원

      11,000,000원

      11,000,000원

      11,000,000원

      8,500,000원

      8,000,000원

      3,000,000원

  10,000,000원

      3,000,000원

사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원) 6,349,120 6,084,240 264,880

국          2,204,828

분            580,770

도          1,051,179

시          2,512,343

어려운 이웃 위문 88,957 76,913 12,044

어려운 이웃 위문 40,000 25,000 15,000

301 일반보상금 40,000 25,000 15,000

01 사회보장적수혜금 40,000 25,000 15,000

  ◎사회복지시설 및 어려운 시민 위문                40,000

    ㅇ설ㆍ추석ㆍ연말연시                40,000  40,000,000원

사회복지기반 조성 지원 48,957 51,913 △2,956

201 일반운영비 18,600 17,000 1,600

01 사무관리비 15,000 15,000 0

  ◎일반수용비                11,000  11,000,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 어려운 이웃 위문 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◎급량비                 4,000  4,000,000원

02 공공운영비 3,600 2,000 1,600

  ◎공공요금및제세                 3,600  3,600,000원

202 여비 26,357 30,913 △4,556

01 국내여비 26,357 30,913 △4,556

  ◎관외출장여비                26,357  26,357,000원

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

  ◎추모공원조성 업무추진                 2,000

  ◎장애인복지 업무추진                 2,000

  2,000,000원

  2,000,000원

사회복지자원 육성 245,168 640,592 △395,424

국             20,235

도             19,718

시            205,215

복지협의체 운영 74,180 13,080 61,100

201 일반운영비 11,600 9,600 2,000

01 사무관리비 11,600 9,600 2,000

  ◎일반수용비                10,600

  ◎운영수당                 1,000

  10,600,000원

  1,000,000원

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

  ◎제2기 지역사회복지계획 욕구 및 자원조사 용
    역                20,000

  ◎제2기 지역사회복지계획 수립 자문 용역
               10,000

      20,000,000원

      10,000,000원

301 일반보상금 2,580 3,480 △900

10 행사실비보상금 2,580 3,480 △900

  ◎사회복지협의체 교육 및 회의 참석자 실비보
    상                 1,500

  ◎사회복지 실무협의체 중앙교육 참가자 실비보
    상                   480

  ◎사회복지협의체 도 복지사의 날 참가자 실비
    보상                   600

      1,500,000원

      480,000원

      600,000원

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상보조 30,000 0 30,000

  ◎서비스 연계단체 운영비 지원                30,000  30,000,000원

자원봉사지원 101,424 113,041 △11,617

101 인건비 10,974 10,641 333

04 기간제근로자등보수 10,974 10,641 333

  ◎자원봉사센터 운영                10,974

    ㅇ인부임                 7,689  33,000원*1명*233일
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 사회복지자원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ주차수당                 1,584

    ㅇ연차수당                   495

    ㅇ국민연금 등 4대보험료                 1,206

  33,000원*1명*48일

  33,000원*15일

  9,273,000원*13%

201 일반운영비 14,000 11,000 3,000

01 사무관리비 7,000 3,500 3,500

  ◎일반수용비                 5,000

  ◎운영수당                 2,000

  5,000,000원

  2,000,000원

02 공공운영비 7,000 2,500 4,500

  ◎공공요금및제세                 4,500

  ◎차량선박비                 2,500

  4,500,000원

  2,500,000원

301 일반보상금 9,050 20,000 △10,950

01 사회보장적수혜금 5,000 20,000 △15,000

  ◎어려운세대(무의탁 노인) 밑반찬 지원
                5,000      5,000,000원

10 행사실비보상금 4,050 0 4,050

  ◎전국 자원봉사 지도자대화 참가자 실비보상
                1,400

  ◎도 자원봉사자대회 참가자 실비보상
                1,750

  ◎자원봉사활동 우수센터 견학 참가자 실비보상
                  900

      1,400,000원

      1,750,000원

      900,000원

307 민간이전 67,000 71,000 △4,000

02 민간경상보조 24,000 27,500 △3,500

  ◎읍면동 자원봉사협의회 활동지원
               14,000

  ◎이동목욕 차량유지 및 자원봉사자 참석자 실
    비지원                10,000

      14,000,000원

      10,000,000원

03 사회단체보조금 6,000 6,000 0

  ◎사천시 자원봉사협의회 지원                 6,000  6,000,000원

04 민간행사보조 37,000 37,500 △500

  ◎자원봉사자 어울림 한마음대회                 7,000

  ◎주민복지 및 자원봉사 박람회 행사 지원
               30,000

  7,000,000원

      30,000,000원

402 민간자본이전 400 400 0

02 민간대행사업비 400 400 0

  ◎자원봉사자마일리지통장 시스템 유지관리
                  400      400,000원

자원봉사 활성화 지원 21,200 22,000 △800

도             10,600

시             10,600

301 일반보상금 1,200 2,000 △800

도                600

시                600
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 사회복지자원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

10 행사실비보상금 1,200 2,000 △800

  ◎자원봉사자 연수                 1,200  1,200,000원

도                600

시                600

307 민간이전 20,000 20,000 0

도             10,000

시             10,000

03 사회단체보조금 20,000 20,000 0

  ◎자원봉사자 활성화 지원                20,000  20,000,000원

도             10,000

시             10,000

자원봉사 코디네이터 지원사업 38,364 30,471 7,893

국             15,235

도              7,618

시             15,511

101 인건비 38,364 30,471 7,893

국             15,235

도              7,618

시             15,511

04 기간제근로자등보수 38,364 30,471 7,893

  ◎자원봉사 코디네이터 지원사업                38,364  38,364,000원

국             15,235

도              7,618

시             15,511

자원봉사자 보험료 지원 10,000 12,000 △2,000

국              5,000

도              1,500

시              3,500

307 민간이전 10,000 12,000 △2,000

국              5,000

도              1,500

시              3,500

02 민간경상보조 10,000 12,000 △2,000

  ◎자원봉사자 보험료 지원                10,000  10,000,000원

국              5,000

도              1,500

시              3,500

장애인복지증진 6,014,995 5,366,735 648,260

국          2,184,593

분            580,770

도          1,031,461

시          2,218,171

장애수당 1,147,070 1,966,350 △819,280

국            802,949

시            344,121

301 일반보상금 1,147,070 1,966,350 △819,280

국            802,949
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시            344,121

01 사회보장적수혜금 1,147,070 1,966,350 △819,280

  ◎장애수당(2,240명)             1,147,070  1,147,070,000원

국            802,949

시            344,121

장애인 의료비 지원 30,584 35,108 △4,524

국             24,467

시              6,117

301 일반보상금 30,584 35,108 △4,524

국             24,467

시              6,117

01 사회보장적수혜금 30,584 35,108 △4,524

  ◎장애인 의료비 지원(25명)                30,584  30,584,000원

국             24,467

시              6,117

장애인 자녀학비 지원 6,364 8,266 △1,902

국              5,091

시              1,273

301 일반보상금 6,364 8,266 △1,902

국              5,091

시              1,273

01 사회보장적수혜금 6,364 8,266 △1,902

  ◎장애인 자녀학비 지원(5명)                 6,364  6,364,000원

국              5,091

시              1,273

장애아동 부양수당 123,243 126,430 △3,187

국             86,270

시             36,973

301 일반보상금 123,243 126,430 △3,187

국             86,270

시             36,973

01 사회보장적수혜금 123,243 126,430 △3,187

  ◎장애아동 부양수당(61명)               123,243  123,243,000원

국             86,270

시             36,973

장애인 등록진단비 지원 2,400 2,400 0

국              1,200

시              1,200

301 일반보상금 2,400 2,400 0

국              1,200

시              1,200

01 사회보장적수혜금 2,400 2,400 0

  ◎장애인 등록진단비 지원                 2,400  2,400,000원

국              1,200

시              1,200
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

여성장애인기능강화 8,800 8,800 0

도              4,400

시              4,400

301 일반보상금 8,800 8,800 0

도              4,400

시              4,400

01 사회보장적수혜금 8,800 8,800 0

  ◎여성장애인 기능습득 교육                 4,000  4,000,000원

도              2,000

시              2,000

  ◎중증여성장애인 출산비 지원                 3,000  3,000,000원

도              1,500

시              1,500

  ◎중증여성장애인 운전면허 취득비 지원
                1,800      1,800,000원

도                900

시                900

장애인재활보조기구지원 3,510 3,846 △336

국              2,808

시                702

301 일반보상금 3,510 3,846 △336

국              2,808

시                702

01 사회보장적수혜금 3,510 3,846 △336

  ◎장애인 재활보조기구 지원(34명)
                3,510      3,510,000원

국              2,808

시                702

중증장애인 전동휠체어 및 전등리모콘 보급 15,320 15,320 0

도              7,372

시              7,948

301 일반보상금 15,320 15,320 0

도              7,372

시              7,948

01 사회보장적수혜금 15,320 15,320 0

  ◎중증장애인 전동휠체어 지원(23명)
               14,360      14,360,000원

도              7,180

시              7,180

  ◎전등 리모콘 구입                   960  960,000원

도                192

시                768

장애인보장구 구입비 지원 7,177 7,177 0

국              5,742

시              1,435

301 일반보상금 7,177 7,177 0

국              5,742
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              1,435

01 사회보장적수혜금 7,177 7,177 0

  ◎장애인보장구 구입비 지원                 7,177  7,177,000원

국              5,742

시              1,435

중증장애인 자립생활지원 22,542 304,770 △282,228

도              9,021

시             13,521

307 민간이전 22,542 304,770 △282,228

도              9,021

시             13,521

02 민간경상보조 22,542 0 22,542

  ◎중증장애인 자립 생활 지원                22,542  22,542,000원

도              9,021

시             13,521

중증장애인 주거환경 개보수 사업 10,000 28,000 △18,000

도              3,000

시              7,000

402 민간자본이전 10,000 28,000 △18,000

도              3,000

시              7,000

02 민간대행사업비 10,000 28,000 △18,000

  ◎중증장애인 주거환경개선사업                10,000  10,000,000원

도              3,000

시              7,000

장애인복지일자리사업 27,796 30,280 △2,484

국             13,898

도              6,949

시              6,949

101 인건비 27,796 30,280 △2,484

국             13,898

도              6,949

시              6,949

04 기간제근로자등보수 27,796 30,280 △2,484

  ◎장애인복지 일자리사업(18명)                27,796  27,796,000원

국             13,898

도              6,949

시              6,949

장애인주민자치센터도우미지원사업 94,048 66,690 27,358

국             47,024

도             23,512

시             23,512

101 인건비 94,048 66,690 27,358

국             47,024

도             23,512

시             23,512
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 94,048 66,690 27,358

  ◎장애인 행정도우미 지원(80명)                94,048  94,048,000원

국             47,024

도             23,512

시             23,512

읍면동 장애인 도우미 배치지원 73,530 51,300 22,230

도             22,059

시             51,471

101 인건비 73,530 51,300 22,230

도             22,059

시             51,471

04 기간제근로자등보수 73,530 51,300 22,230

  ◎읍면동 장애인 도우미 배치 지원(6명)
               73,530      73,530,000원

도             22,059

시             51,471

농어촌 장애인 주택개조사업 49,400 49,400 0

국             24,700

도             12,350

시             12,350

402 민간자본이전 49,400 49,400 0

국             24,700

도             12,350

시             12,350

02 민간대행사업비 49,400 49,400 0

  ◎농어촌 장애인 주택개조사업                49,400  49,400,000원

국             24,700

도             12,350

시             12,350

장애인편의시설 및 설비지원 21,940 1,320 20,620

도                900

시             21,040

201 일반운영비 140 0 140

02 공공운영비 140 0 140

  ◎공공요금및제세                   140  140,000원

301 일반보상금 1,800 1,320 480

도                900

시                900

01 사회보장적수혜금 1,800 1,320 480

  ◎청각언어장애인 화상전화기등 보급
                1,800      1,800,000원

도                900

시                900

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◎장애인 차별금지법 시행에 따른 편의용품 구
    입                20,000      20,000,000원

장애인사회활동지원(바우처) 535,051 672,460 △137,409

국            374,536

도             53,505

시            107,010

307 민간이전 535,051 672,460 △137,409

국            374,536

도             53,505

시            107,010

02 민간경상보조 535,051 0 535,051

  ◎장애인 사회활동 지원(83명)               535,051  535,051,000원

국            374,536

도             53,505

시            107,010

장애인자립지원 17,000 17,000 0

도              8,500

시              8,500

301 일반보상금 17,000 17,000 0

도              8,500

시              8,500

01 사회보장적수혜금 17,000 17,000 0

  ◎시각장애인 기초 재활 교육                 5,000  5,000,000원

도              2,500

시              2,500

  ◎장애학생 방학기간 열린학교 운영
               12,000      12,000,000원

도              6,000

시              6,000

장애인 복지시설 지원 1,128,818 830,024 298,794

국              2,100

분            444,639

도             97,350

시            584,729

301 일반보상금 245,218 150,024 95,194

분             33,119

도             43,800

시            168,299

01 사회보장적수혜금 245,218 150,024 95,194

  ◎수화통역센터 운영                80,926  80,926,000원

분             15,313

도              6,000

시             59,613

  ◎장애인 심부름센터 운영                64,252  64,252,000원

분             17,806

도              6,800

시             39,646

  ◎장애인 주단기 보호시설 운영                70,040  70,040,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             22,000

시             48,040

  ◎장애인 편의시설 지원센터 운영
               30,000      30,000,000원

도              9,000

시             21,000

307 민간이전 664,000 630,000 34,000

분            346,180

도             51,100

시            266,720

05 민간위탁금 664,000 630,000 34,000

  ◎장애인복지관 운영               664,000  664,000,000원

분            346,180

도             51,100

시            266,720

401 시설비및부대비 72,600 0 72,600

분             65,340

시              7,260

01 시설비 72,600 0 72,600

  ◎장애인복지관 식당 증축                72,600  72,600,000원

분             65,340

시              7,260

402 민간자본이전 7,000 50,000 △43,000

국              2,100

도              2,450

시              2,450

01 민간자본보조 7,000 50,000 △43,000

  ◎장애인복지관 정보화 기능개선사업
                7,000      7,000,000원

국              2,100

도              2,450

시              2,450

405 자산취득비 140,000 0 140,000

01 자산및물품취득비 140,000 0 140,000

  ◎장애인복지관 셔틀버스 구입               140,000  140,000,000원

장애인생활시설운영지원 669,808 570,048 99,760

도            500,531

시            169,277

307 민간이전 669,808 570,048 99,760

도            500,531

시            169,277

02 민간경상보조 669,808 570,048 99,760

  ◎장애인생활시설 운영               662,508  662,508,000원

도            496,881

시            165,627

  ◎장애인생활시설 보조원 야간수당
                7,300      7,300,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              3,650

시              3,650

장애인직업재활시설기능보강사업 384,712 0 384,712

국            192,356

도             96,178

시             96,178

402 민간자본이전 384,712 0 384,712

국            192,356

도             96,178

시             96,178

01 민간자본보조 384,712 0 384,712

  ◎평강의 집 보호작업장 기능보강(신축)
              384,712      384,712,000원

국            192,356

도             96,178

시             96,178

휠체어택시운영 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

  ◎차량선박비                 2,000  2,000,000원

장애아동가족지원(장애아동재활치료) 170,544 0 170,544

국            119,381

도             25,582

시             25,581

307 민간이전 170,544 0 170,544

국            119,381

도             25,582

시             25,581

02 민간경상보조 170,544 0 170,544

  ◎장애아동 재활치료(88명)               170,544  170,544,000원

국            119,381

도             25,582

시             25,581

중증장애인 도우미 수당 지원 349,830 0 349,830

도            139,932

시            209,898

307 민간이전 349,830 0 349,830

도            139,932

시            209,898

02 민간경상보조 349,830 0 349,830

  ◎중증장애인 도우미 수당 지원               349,830  349,830,000원

도            139,932

시            209,898

장애인직업재활시설 운영 지원 226,885 0 226,885

분            136,131

도             10,535
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             80,219

307 민간이전 226,885 0 226,885

분            136,131

도             10,535

시             80,219

02 민간경상보조 226,885 0 226,885

  ◎장애인 보호작업장 운영               226,885  226,885,000원

분            136,131

도             10,535

시             80,219

중증장애인 기초장애연금 688,673 0 688,673

국            482,071

시            206,602

301 일반보상금 688,673 0 688,673

국            482,071

시            206,602

01 사회보장적수혜금 688,673 0 688,673

  ◎중증장애인 기초장애연금(1,019명)
              688,673      688,673,000원

국            482,071

시            206,602

청각장애인 이동영상전화요금 지원 12,000 0 12,000

도              6,000

시              6,000

301 일반보상금 12,000 0 12,000

도              6,000

시              6,000

01 사회보장적수혜금 12,000 0 12,000

  ◎청각장애인 이동영상전화요금 지원(200명)
               12,000      12,000,000원

도              6,000

시              6,000

장애인지원 178,380 178,380 0

201 일반운영비 2,100 2,100 0

03 행사운영비 2,100 2,100 0

  ◎장애인의 날 행사 참가자 차량임차
                2,100      2,100,000원

301 일반보상금 18,280 18,280 0

01 사회보장적수혜금 5,000 2,000 3,000

  ◎시각장애인 흰지팡이의 날 보장구 구입
                2,000

  ◎농아인 수화교실 운영비 지원                 3,000

      2,000,000원

  3,000,000원

10 행사실비보상금 13,280 16,280 △3,000

  ◎장애인지도자대회 참석자 실비보상
                  800      800,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◎장애인종합예술대회 참석자 실비보상
                  800

  ◎전국농아인대회 참석자 실비보상
                1,400

  ◎장애인기능경기대회 참석자 실비보상
                1,050

  ◎전국농아인체육대회 참석자 실비보상
                1,050

  ◎장애인지회장단 및 간사교육 참석자 실비보상
                  600

  ◎중증장애인 초청 간담회 참석자 실비보상
                  300

  ◎장애인근로자 문화제 참석자 실비보상
                  600

  ◎장애인 합동결혼식(도단위) 참석자 실비보상
                  600

  ◎지체장애인의 날 행사 참석자 실비보상
                1,200

  ◎제19회 국제휠체어 마라톤대회 행사 참가자
    실비보상                   600

  ◎장애아동 체험학습 참가자 실비보상
                1,200

  ◎시각장애인 흰지팡이의날 행사 참석자 실비보
    상                 2,000

  ◎장애복지시설 종사자 워크샵 참석자 실비보상
                1,080

      800,000원

      1,400,000원

      1,050,000원

      1,050,000원

      600,000원

      300,000원

      600,000원

      600,000원

      1,200,000원

      600,000원

      1,200,000원

      2,000,000원

      1,080,000원

307 민간이전 158,000 158,000 0

02 민간경상보조 96,000 96,000 0

  ◎휠체어택시 운영비 지원
               36,000

  ◎장애인 가족지원센터 운영비
               60,000

      1,500,000원*2대*12월

      15,000,000원*4분기

03 사회단체보조금 39,000 39,000 0

  ◎지체장애인 사천시지회 운영비 지원
               18,000

  ◎시각장애인 사천시지회 운영비 지원
                6,000

  ◎농아인협회 사천시지부 운영비 지원
                6,000

  ◎신체장애인복지회 사천시지부 운영비 지원
                3,000

  ◎장애인부모회 사천시지부 운영비 지원
                6,000

      18,000,000원

      6,000,000원

      6,000,000원

      3,000,000원

      6,000,000원

04 민간행사보조 23,000 23,000 0

  ◎장애인복지 증진대회 지원                20,000

  ◎장애아동복지 증진대회 지원                 3,000

  20,000,000원

  3,000,000원

사회복지시설 연계형 장애인일자리 창출사업 7,570 0 7,570
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              3,785

시              3,785

301 일반보상금 7,570 0 7,570

도              3,785

시              3,785

01 사회보장적수혜금 7,570 0 7,570

  ◎사회복지시설 연계형 장애인 일자리 창출(6명
    )                 7,570      7,570,000원

도              3,785

시              3,785

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 23,696,088 23,333,576 362,512

국         19,056,499

도          2,320,105

시          2,319,484

국민기초생활보장 20,533,414 20,298,140 235,274

국         16,960,347

도          1,736,934

시          1,836,133

생계급여 13,111,806 15,676,250 △2,564,444

국         10,789,444

도          1,161,181

시          1,161,181

301 일반보상금 13,111,806 15,676,250 △2,564,444

국         10,789,444

도          1,161,181

시          1,161,181

01 사회보장적수혜금 13,111,806 15,676,250 △2,564,444

  ◎생계급여            13,111,806

    ㅇ일반            12,661,806  12,661,806,000원

국         10,429,444

도          1,116,181

시          1,116,181

    ㅇ시설               450,000  450,000,000원

국            360,000

도             45,000

시             45,000

저소득층자녀 대학생 멘토링 28,624 57,250 △28,626

도              8,587

시             20,037

301 일반보상금 28,624 57,250 △28,626

도              8,587

시             20,037

01 사회보장적수혜금 28,624 57,250 △28,626

  ◎저소득층자녀 대학생 멘토링                28,624  28,624,000원

도              8,587

시             20,037

주거급여 3,700,831 3,334,028 366,803
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국          3,160,665

도            270,083

시            270,083

301 일반보상금 3,540,831 3,174,028 366,803

국          3,032,665

도            254,083

시            254,083

01 사회보장적수혜금 3,540,831 3,174,028 366,803

  ◎주거급여             3,540,831

    ㅇ일반             3,540,831  3,540,831,000원

국          3,032,665

도            254,083

시            254,083

402 민간자본이전 160,000 160,000 0

국            128,000

도             16,000

시             16,000

02 민간대행사업비 160,000 160,000 0

  ◎주거급여               160,000

    ㅇ현물               160,000  160,000,000원

국            128,000

도             16,000

시             16,000

저소득층 에너지보조금 지원 511,028 511,028 0

국            408,822

도             51,103

시             51,103

301 일반보상금 511,028 511,028 0

국            408,822

도             51,103

시             51,103

01 사회보장적수혜금 511,028 511,028 0

  ◎저소득층 에너지보조금 지원               511,028  511,028,000원

국            408,822

도             51,103

시             51,103

교육급여 332,943 320,011 12,932

국            266,355

도             33,294

시             33,294

301 일반보상금 332,943 320,011 12,932

국            266,355

도             33,294

시             33,294

01 사회보장적수혜금 332,943 320,011 12,932

  ◎교육급여               332,943  332,943,000원

국            266,355
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             33,294

시             33,294

저소득층 교복구입비 지원 50,338 56,000 △5,662

도             25,169

시             25,169

301 일반보상금 50,338 56,000 △5,662

도             25,169

시             25,169

01 사회보장적수혜금 50,338 56,000 △5,662

  ◎저소득층 교복구입비 지원(201명)
               50,338      50,338,000원

도             25,169

시             25,169

해산장제급여 81,616 81,910 △294

국             65,292

도              8,162

시              8,162

301 일반보상금 81,616 81,910 △294

국             65,292

도              8,162

시              8,162

01 사회보장적수혜금 81,616 81,910 △294

  ◎해산ㆍ장제급여                81,616  81,616,000원

국             65,292

도              8,162

시              8,162

저소득층 통학자 교통비 지원 42,480 42,480 0

도             21,240

시             21,240

301 일반보상금 42,480 42,480 0

도             21,240

시             21,240

01 사회보장적수혜금 42,480 42,480 0

  ◎저소득층 통학자 교통비 지원                42,480  42,480,000원

도             21,240

시             21,240

차상위계층양곡할인지원 68,279 17,209 51,070

국             54,623

도              6,828

시              6,828

301 일반보상금 68,279 17,209 51,070

국             54,623

도              6,828

시              6,828

01 사회보장적수혜금 68,279 17,209 51,070

  ◎차상위계층 양곡할인지원                68,279  68,279,000원

국             54,623
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              6,828

시              6,828

긴급복지 262,095 113,474 148,621

국            209,675

도             26,210

시             26,210

301 일반보상금 262,095 113,474 148,621

국            209,675

도             26,210

시             26,210

01 사회보장적수혜금 262,095 113,474 148,621

  ◎긴급복지               262,095  262,095,000원

국            209,675

도             26,210

시             26,210

기초생활수급자 주거환경개선사업 46,000 60,000 △14,000

도             13,800

시             32,200

402 민간자본이전 46,000 60,000 △14,000

도             13,800

시             32,200

02 민간대행사업비 46,000 60,000 △14,000

  ◎기초생활수급자 주거환경개선사업
               46,000      46,000,000원

도             13,800

시             32,200

사회복지통합서비스전문요원 지원 69,898 0 69,898

국             34,949

시             34,949

101 인건비 69,898 0 69,898

국             34,949

시             34,949

04 기간제근로자등보수 69,898 0 69,898

  ◎민생안정 지원체계 구축                69,898  69,898,000원

국             34,949

시             34,949

한시생계보호 2,193,076 0 2,193,076

국          1,970,522

도            111,277

시            111,277

301 일반보상금 2,193,076 0 2,193,076

국          1,970,522

도            111,277

시            111,277

01 사회보장적수혜금 2,193,076 0 2,193,076

  ◎한시생계보호             2,193,076  2,193,076,000원

국          1,970,522

- 18 -



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도            111,277

시            111,277

사회취약계층 지원 34,400 28,500 5,900

201 일반운영비 12,200 11,300 900

01 사무관리비 6,000 6,000 0

  ◎일반수용비                 6,000  6,000,000원

02 공공운영비 6,200 5,300 900

  ◎공공요금및제세                 3,200

  ◎차량선박비                 3,000

  3,200,000원

  3,000,000원

301 일반보상금 22,200 17,200 5,000

01 사회보장적수혜금 22,200 17,200 5,000

  ◎요보호행려인 귀가여비 보상                 2,400

  ◎행려사망자 영안실 안치료                 2,400

  ◎행려사망자 장제비                 2,400

  ◎저소득층 긴급구호 양곡지원                15,000

  24,000원*100명

  120,000원*20회

  600,000원*4명

  15,000,000원

사회복지시설 지원 783,083 926,177 △143,094

국            360,309

도            278,385

시            144,389

사회복지시설 종사자 지원 223,600 327,600 △104,000

도            111,800

시            111,800

301 일반보상금 223,600 327,600 △104,000

도            111,800

시            111,800

01 사회보장적수혜금 223,600 327,600 △104,000

  ◎사회복지시설 종사자 수당 지원
              223,600      223,600,000원

도            111,800

시            111,800

사회복지시설 생활자 지원 18,356 26,366 △8,010

도              6,167

시             12,189

301 일반보상금 18,356 26,366 △8,010

도              6,167

시             12,189

01 사회보장적수혜금 18,356 26,366 △8,010

  ◎부식비 지원                15,056  15,056,000원

도              4,517

시             10,539

  ◎춘계부식비 지원                 1,650  1,650,000원

도                825

시                825

  ◎월동김장비 지원                 1,650  1,650,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 사회복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도                825

시                825

부랑인시설 운영 514,727 515,611 △884

국            360,309

도            154,418

301 일반보상금 514,727 515,611 △884

국            360,309

도            154,418

01 사회보장적수혜금 514,727 515,611 △884

  ◎합심원 운영비 지원               514,727  514,727,000원

국            360,309

도            154,418

부랑인시설 취사원 인건비 지원 12,000 12,600 △600

도              6,000

시              6,000

301 일반보상금 12,000 12,600 △600

도              6,000

시              6,000

01 사회보장적수혜금 12,000 12,600 △600

  ◎부랑인시설 취사원 인건비 지원
               12,000      12,000,000원

도              6,000

시              6,000

부랑인시설 지원 14,400 34,000 △19,600

301 일반보상금 14,400 14,000 400

01 사회보장적수혜금 14,400 14,000 400

  ◎합심원환자 간병비 지원                 2,400

  ◎합심원 공공요금 및 운영비 지원
                8,400

  ◎합심원 난방비(목욕탕 운영) 지원
                3,600

  2,400,000원

      8,400,000원

      3,600,000원

저소득층 자활지원 2,379,591 2,109,259 270,332

국          1,735,843

도            304,786

시            338,962

저소득층 의료비 지원 72,000 70,000 2,000

301 일반보상금 72,000 70,000 2,000

01 사회보장적수혜금 72,000 70,000 2,000

  ◎저소득층 국민건강보험료 지원                72,000  72,000,000원

자활지원 1,466,916 1,043,765 423,151

국          1,173,532

도            146,692

시            146,692

101 인건비 304,162 307,670 △3,508

국            246,136
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             27,259

시             30,767

04 기간제근로자등보수 304,162 307,670 △3,508

  ◎자활근로               304,162

    ㅇ근로유지형               304,162  304,162,000원

국            246,136

도             27,259

시             30,767

307 민간이전 1,162,754 736,095 426,659

국            927,396

도            119,433

시            115,925

02 민간경상보조 169,150 164,708 4,442

  ◎자활후견기관 운영비(1개소)               169,150  169,150,000원

국            118,405

도             25,372

시             25,373

05 민간위탁금 993,604 571,387 422,217

  ◎자활근로               993,604

    ㅇ위탁형               993,604  993,604,000원

국            808,991

도             94,061

시             90,552

자활소득공제 79,910 61,494 18,416

국             63,928

도              7,991

시              7,991

301 일반보상금 79,910 61,494 18,416

국             63,928

도              7,991

시              7,991

01 사회보장적수혜금 79,910 61,494 18,416

  ◎자활소득공제                79,910  79,910,000원

국             63,928

도              7,991

시              7,991

지역자활센터 종사자 지원 15,600 15,600 0

도              7,800

시              7,800

307 민간이전 15,600 15,600 0

도              7,800

시              7,800

02 민간경상보조 15,600 15,600 0

  ◎지역자활센터 종사자 지원                15,600  15,600,000원

도              7,800

시              7,800

가사ㆍ간병 방문도우미 사업 389,976 427,800 △37,824
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국            299,460

도             64,170

시             26,346

307 민간이전 389,976 427,800 △37,824

국            299,460

도             64,170

시             26,346

05 민간위탁금 389,976 427,800 △37,824

  ◎가사ㆍ간병 방문도우미 사업               389,976  389,976,000원

국            299,460

도             64,170

시             26,346

저소득 차상위계층 특별지원사업 87,360 145,600 △58,240

도             43,680

시             43,680

101 인건비 87,360 145,600 △58,240

도             43,680

시             43,680

04 기간제근로자등보수 87,360 145,600 △58,240

  ◎저소득 차상위계층 특별지원사업
               87,360      87,360,000원

도             43,680

시             43,680

지역사회서비스 투자사업 153,393 345,000 △191,607

국            107,375

도             23,009

시             23,009

307 민간이전 153,393 345,000 △191,607

국            107,375

도             23,009

시             23,009

05 민간위탁금 153,393 345,000 △191,607

  ◎아동인지능력 향상서비스 지원
              153,393      153,393,000원

국            107,375

도             23,009

시             23,009

희망키움통장 114,436 0 114,436

국             91,548

도             11,444

시             11,444

301 일반보상금 114,436 0 114,436

국             91,548

도             11,444

시             11,444

01 사회보장적수혜금 114,436 0 114,436

  ◎희망키움통장               114,436  114,436,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국             91,548

도             11,444

시             11,444

재무활동(주민생활지원과)(사회복지/기초생활보장) 1,438,871 1,389,216 49,655

내부거래지출 1,438,871 1,389,216 49,655

기타회계전출금 1,288,271 1,248,816 39,455

701 기타회계전출금 1,288,271 1,248,816 39,455

01 기타회계전출금 1,288,271 1,248,816 39,455

  ◎의료급여기금 특별회계 전출금
            1,288,271      1,288,271,000원

기금전출금 150,600 140,400 10,200

702 기금전출금 150,600 140,400 10,200

01 기금전출금 150,600 140,400 10,200

  ◎기초생활보장수급자 장학기금 적립금
              100,000

  ◎기초생활보장수급자 장학기금 출연금
               50,600

      100,000,000원

      50,600,000원

행정운영경비(주민생활지원과)(기타/기타) 76,149 79,081 △2,932

인력운영비 21,949 22,481 △532

인력운영비 21,949 22,481 △532

101 인건비 17,749 18,281 △532

03 무기계약근로자보수 17,749 18,281 △532

  ◎푸드뱅크 및 이동목욕차량 운행(1명)                17,749

    ㅇ기본급                10,869

    ㅇ상여금                 3,623

    ㅇ유급휴일수당                 2,217

    ㅇ시간외근무수당                   400

    ㅇ연차수당                   640

  42,620원*1명*255일

  10,869,000원*4/12

  42,620원*1명*52일

  8,000원*1명*50시간

  42,620원*1명*15일

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ◎부서운영 업무추진비                 4,200  350,000원*12월

기본경비 54,200 56,600 △2,400

기본경비 54,200 56,600 △2,400

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 11,000 11,000 0

  ◎일반수용비                 8,000

  ◎급량비                 3,000

  8,000,000원

  3,000,000원

202 여비 43,200 45,600 △2,400

01 국내여비 43,200 45,600 △2,400

  ◎관내출장여비                43,200  43,200,000원

- 23 -


